

**3** Cena numeru **3**  
3 centy  
Prenumerata  
miesięczna w Krakowie 1 zł  
1 dostawa za domem K 150  
za przewóz  
specjalna pończotowa K 100  
Przeznaczona za granicą  
m. 1.90, fr. 2, rb. 1.  
Fejkiel wydał się miłośnik  
zabawał moliwa we wszyst-  
kich opowiadaniach i na  
wyszykłych dworcach kolej.

# NOWINY DZIENNIK POWSZECHNY

Z 5 DODATKAMI:  
**ROMAN I POWIEŚĆ**  
(3 razy w tygodniu)  
**TYDZIEŃ  
HUMORYSTYCZNY**  
(co tydzień)  
**PRAKTYCZNA  
GOSPODYNI**  
(co czwartki)

**OGŁOSZENIA**  
za miesiąc 10 zł, za 3  
miesiące 28 zł, za 6  
miesiące 52 zł, za rok  
100 zł. Należność za wstę-  
pną 50%. Spółka ma siedzibę  
ul. Św. Gertrudy 10. Za-  
życzenia K 100 — za trudną,  
Główna redakcja ul. Św.  
Gertrudy 10. Ogłoszenia  
w Krakowie, Anglii, Ameryce,  
Administracja „NOWINY”,  
ul. Św. Gertrudy 10 w Krakowie  
godz. 8 rano do 8 wieczornego

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340 | „Nowiny” wychodzą co godz. 11<sup>1/2</sup>, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

## Poleżenie międzynarodowe.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 12 listopada.

Rząd węgierski za pośrednictwem swojego organu oficjalnego „Magyar Nemzet” opublikował artykuł o sytuacji międzynarodowej, mający na celu uspokojenie opinii publicznej. W tym artykule, który składa się z samych frazesów ogólnikowych, jest bardzo charakterystycznym koncem artykułu, a mianowicie zapewnienie, że wszystkie czynniki decydujące w monarchii zyczą sobie utrzymania pokoju. W najbliższym czasie rozpocznie się rokowania, które będą właśnie zmierzały do utrzymania pokoju. Inne dzienniki węgierskie zachowują się z wielką rezerwą na punkcie pytania, czy da się utrzymać pokój. „Pester Lloyd” pisze, że należy ufać, iż Serbia nie zechce zapuszczać się w awanturę, które mogą spowodować na nią straszne katastrofy. „Budapesti Hirlap” dowiadywa się z Zofii, że Bułgaria nie jest zachwycona ani swymi sprzymierzeńcami na Bałkanie, ani Rosją. Rosja nie popierała Bułgarii, natomiast pod każdym względem popiera Serbię. Życzeniem Bułgarii jest żyć z Austro-Węgrami w stosunkach jak najprzyjaźniejszych.

Dzienniki węgierskie potwierdzają, iż dr. Steian Danew przybył do Budapesztu z polecenia króla Ferdynanda bułgarskiego, by pośredniczyć między Serbią i Austro-Węgrami. Czy ta interwencja króla Ferdynanda nie była spóźniona i wyda rezultat dodatni, pokazać mu najbliższe.

Następca tronu w nocy z poniedziałku na wtorek, jak donosi „Zeit” przez całą noc odbywał konferencje z politykami, dyplomatami i generałami. Dziennik „Zeit” stwierdza, że te konferencje o porze tak niezwykłej, bo w nocy, są dowodem niezwykłej sytuacji.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż Rumunia w chwili obecnej stoi po stronie Austro-Węgier.

## Rosja i Serbia.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 12 listopada.

Dzienniki wiedeńskie dowiadują się, że rząd rosyjski popiera bardzo energicznie żądania gubernatora serbskiego, by Serbia otrzymała port adriatycki na wybrzeżu albańskim. Znaczenie tego faktu jest dla każdego zrozumiałe. Rosja popiera Serbię w sporze z Austro-Węgrami. Skutkiem tego kwestya utrzymania portu przez Serbię wyrasta na zatarg pierwszorzędną. Austro-Węgry nie chcą nabywać jakiegokolwiek terytorium na Bałkanie. Tymczasem Serbia otrzyma znaczne terytoria, które zdobyła z bronią w rękę. Mogła by się tedy zadowolić tem, co jej pozostało. Jednak pod wpływem Rosji Serbia ugdy do zdobycia portu nad wybrzeżem Adriatyki. Sąd wniosek, iż ten port ma właściwie sta-

żyć raczej interesom rosyjskim, niż interesom serbskim. Dyplomacja serbska jest przekonana, że Austro-Węgry ostatecznie się nie ukłną zatargu na całej linii i ustąpi. Nawzajem Austro-Węgry starając się o pomoc Niemiec, chcą stawić Rosję wobec sytuacji wojennej, w której Rosja miałaby naprzeciwko siebie zarówno Austro-Węgry, jak i Niemcy.

W tym celu następcą tronu arcyksiążę Franciszek Ferdynand uda się w drugiej połowie bieżącego tygodnia do Berlina, zapołączony w pełnomocnictwo cesarza Franciszka Józefa. Na podstawie tych pełnomocnictw będzie mógł zawrzeć z cesarzem Wilhelmem układ. Ten układ cesarz Franciszek Józef zaakceptuje.

Zdaje się, że Rosja jeszcze do tej pory spodziewa się, że ma wyłaznić do czynienia z Austro-Węgrami. W chwili, gdy się przekonają, że Niemcy popierają protest Austro-Węgier przeciwko portowi serbskiemu nad morzem Adryatyckim, do wojny nie przyjdzie. Rosja wie doskonale, że nie potrafiłaby sprostać wojskom połączonym austro-węgierskim i niemieckim nawet, gdyby przeciw Niemiec musiały się zwrócić armie Francji i nawet wtedy, gdyby flora angielska zaatakowała wybrzeże niemieckie.

Poleżenie międzynarodowe z powodu zatargu między Austro-Węgrami i Serbią i z powodu popierania żądań serbskich przez Rosję nie wygląda dobrze. Ale do ostatniej



W katedrze w Starej Zagorze.

Swiece za dusze poległych ojców, mężów, synów.

W starożytnym kościele w Starej Zagorze, gdzie była główna kwatery króla Ferdynanda, pozostali: wdowy, ojcowie i matki pałą świece na intencje spokoju dusz poległych w walce członków rodziny.

Sytuacja się polepsza.

# PALCIE TUTKI PASCHALSKIEGO!

chwili nie trzeba tracić nadziei, ponieważ właśnie ten fakt, iż się zanoszą na wojnę europejską, gotów mocarstwa w ostatniej chwili powstrzymać od wybuchu wojny.

ANON.

## Z Bałkanu.

### Perła państwa tureckiego.

Ta perła jest naturalnie Salonika, jeżeli brylantem jest Konstantynopol. Miasto to bowiem, liczące 110.000 mieszkańców, jest po Konstantynopolu największym miastem Turcji europejskiej, ale też jest najważniejszą — również po Konstantynopolu — portem. Nazwę jego — mas dość nieblichy — pisze się Saloniki, idąc za przykładem niemieckim, gdyż we wszystkich innych językach europejskich, nazwa ta ma końcówkę żeńską i jest w liczbie pojedynczej. Po włosku brzmi np. la Salonica, po francusku la Salonique, więc po polsku powinno być Salonika. Nazwa ta datuje się od Filipa macedońskiego, założyciela miasta, który od zwycięstwa nad Tessaliami nazwał je Tessalonię.

Polocenie miasta ma być przedliczne. Osiągają je nieporównanie piękniejsi gaje lawrowe, zarośla mirtowe i granatowe, w których z wiosną śpiewają tysiące słowików, a dołem przemijają z dźwięm.

Miasto dzieli się na chrześcijańskie, tureckie i żydowskie, a każda z tych dzielnic ma swoje osobliwe życie. Miasto wzdłuż brzoźnia historyczna droga „Via Egnatia” z ruinami wspaniałego łuku tryumfalnego z czasów cesarza rzymskiego Konstantyna i z rzeźbami w sąsiedztwie starorzynskiego hipodromu.

Miasto tureckie ma wygląd malowniczy wskutek licznych meczetów, z wysokimi, smukłymi minaretami. Przeważnie poprzarobnie je z chrześcijańskich kościołami, tak że w salonickiej Aja-Sofia, która wprost przeciwnie, jak konstantynopolska, należy do najmniejszych, pozostały jeszcze resztki muzułki bizantyjskiej. A w meczecie, przezbionym z kosiółka św. Demetriusza, jest dotychczas grobowiec ze znakami tego świętego, do którego wolno się modlić chrześcijanom i święcie zapalać u jego grobu. Dzieje się to nie zo zbyt tolerancji tureckiej, ale ze handlu święcami, gdzie muzułmańskiemu zarządcy meczetów ładny dochód, a fundusz religijny zadowolony, że mu się w ten sposób zmniejszają wydatki, nie protestuje.

Największą dzielnicą w Salonice jest dzielnica żydowska, składająca się z mieszczan i żydowskich kronikarzy „matką żydostwa”. Ale zarządca jest to dzielnica najbrudniejsza. Osobliwiością jej jest średnio-wieczny pałac hiszpański, katedra Niesięgo, który przez pewien czas był kłębem Nakson i dwunastu innych wysp w Salonicznej ostrogi pięknego, odlane żelazowe Salmonty II. Ale już następcą Mrrad II w r. 1374 skosiłkowat wszystkie dobra „kaciana”, a wzdowie po nim „księżną Rejnyę” dał tylko małą pensję roczną.

Salonika ma sławę, że najpiękniejsze kobiety w Europie mieszkają za jej murami, które zdów nie mają sławy, iżby posiadły jakakolwiek wartość strategiczną.

Zajęcie Saloniki było wielkim tryumfem armii greckiej, a smrotną klęską Turków. 25.000 żołnierzy tureckich poddało się w Salonice bez wystrachu.

## Albania.

Wobec serbskich apetytów na party morza Adrytyckiego, leżąca na wybrzeżach zamieszkałych przez Albańczyków, uważa ogólna zwraca się ku temu ludowi. Albania nie jest ściślejm pojęciem geograficznym, gdyż trudno o dokładne oznaczenie jej granic. Na zachód obiera ją morze, od południa, jako granicę Albanii przyjmują się Grecy, od północy Czarnogóra, lecz na wschodzie, gdzie rozmaite ludy słowiańskie przenajmniej się wzajemnie, wobec stałej niechęci Turków do statystyki, granicy etnograficznie ustalić niepodobna. Wiadomo tylko, że w południowo-wschodniej części Sandżaku nowobuzarskiego, w Pustezie, mieszka czysta albańska ludność, że w Starej Serbii Albańczycy mają stanowczą większość, że Mitrowica, Prizritia, Gilan to czysto albańskie miasta.

Usküb (Skopje) ma liczną warstwę ludności albańskiej, Monastyr również. W górach na południe od Skopje mieszka ludność bułgarska i albańska. Wszystkich Albańczyków jest nie mniej niż dwa i pół miliona, z czego 150.000 rzymsko-katoliików, około 700.000 ortodoksów i półtora miliona mahometan. Katolicy (Malissory, Dinkagunowie i Miridyzi) mieszkają w masie na granicy czarnogórskiej, ortodoksi w Albanii południowej.

Pod względem językowym odróżnia się Greców na północy i Turków na południe. Podział to czysto turezczyzny, ponieważ dyktakty to nie odcinają się silnie od siebie i wykazują szereg przejściowych. Ponieważ dyktakty nie może potrzebom bardziej kulturalnego życia wystarczyć, mówią ponadto wykształceni Albańczycy na południu po grecku, na północy i to od czasów rzymskich po włosku, na wschodzie jest także w dodatkowym użyciu język serbski i bułgarski. Z poboczenia są Albańczycy podobnie ludom trakko-illyrijskich, a smót na nich także wpływy rzymskie. Słowiańszczyzna mieszka w północno-wschodniej części. Charakter Albańczyków cechuje przedewszystkiem arogancja i silne poczucie honoru, które wytworzyło sromu przetrząsający kodeks honorowy. Cechują ich także dąśność i zawziętość. Osiwista bardzo niska dopiero od lat czterech rozwiąd się może, gdyż dawniej za posiadanie książki albańskiej pedził Turcy na wygnanie.

Właściciele latyfundiów w Albanii ciągną ku Konstantynopolowi, podobnie niezależnie od nich dzierżawcy. Warstwa chłopów, którzy w znacznej części trądnią się hodowlą bydła, najwięcej sprawiała kłopot władzom tureckim. Kupcy albańscy, przeważnie chrześcijaństwo, wskutek swych dużych zalet zdobywają dla swego handlu coraz to nowe rynki i tak opanowali oni Cetinje i Budżoricę. Podobnie daleko poza granicę swej ojczyzny wędrują albańscy rzemieślnicy i robotnicy, którzy spotkać można na całym półwyspie, a nawet zapędzają się do Siedmiogrodu.

Gdyby hasło „Bałkany dla Indów bałkańskich” uzupełnić hasłem „Albania dla Albańczyków”, możnaby temu krajowi przyszłość wrodzić.

### Pod Adrianopolem. Marsz serbski.

Upadek Adrianopola, oblężonego od dnia 25 października, byłby w chwili obecnej niezmiernie dla Bułgarów korzystny. Dabyło to w ich ręce całą linję kolejową waśną dla dowozu żywności i żołnierza, pozwoliłoby im także użyć armat obelężniczych przy zdobywaniu warowni Czataldy.

O stanie armii tureckiej mamy sprzeczne doniesienia. Rozłożona dla ostatecznego już starcia o 40 km na zachód od Konstantynopola, ma być, według jednych źródeł, zupełnie zdemoralizowana i niezdolna do jakiegokolwiek wysiłku, według innych, jest właśnie poraż pierwszy we wojnie dobrze zaplanowana w środku żywności, wskutek czego jej stan tak istotnie się poprawił, iż wszelkich jeszcze nadziei nie stracono. Liczą też dno Turcy na podziemice bezudolnych.

Marsz serbski ku Adrianopolowi odbywa się w paru kolumnach, które poruszają się prawopodobnie z okolic Monasturu przez Ochrydę, Strugę, Elbasan, Kawaję do Durazzo, z Kalkanadine (Fetovo) przez Dibre i Tirane, z okolic Djakowicy i Prizrend górzskimi drogami do Alessio, wreszcie z przesłreni na wschód od Skutari, wzdłuż morza przez Medue i Alessio na Durazzo. Najdogodniejsza droga prowadzi z Monasturu; nie trudno tam o noclegi i żywność, a długość marszu wyniesie 210 km. Droga ta mniądaj może więcej stanowić granicę serbsko-grecką. Monastyr, który Serbowie właśnie zajęli, jest najbardziej na południe wysuniętym, a według układu planów bałkańskich należymy im punktam. Stąd więc zwroca się Serbowie nasprawdopodobnie na zachód, a na wybrzeżu morskiem stanąć mogą w kilka dni.

Jakkolwiek gorsza od powyższej, jednak do użycia dogólna jest droga Tetovo-Dibra-Tirana-Durazzo. Jednak na przestrzeni Dibra-Tirana przechywał trzeba będzie góry.

Ważną jest kwestya, czy Albańczycy będą stawali Serbom opór. Albańczycy mogą podporządkować się z resztą tureckiej armii Wardara.

## Sytuacja.

Dyplomatyczne rokowania na całej linji oto obraz sytuacji, zmieniającej się co chwilkę, a różnie ocenianej. Mniejszo sprzecznych poglądów, mniejszo wieści, których wiarygodność trzeba krytycznie traktować, mniejszo „próbnych baloników”, wypuszczanych celem sondowania opinii; oto treść dzienników.

—Konflikt Austrii z Serbią, nastąpił niemiejsze trudności z powodu żądania Rumunil są głównymi tematami konferencyi dyplomatycznych.

Jakkolwiek położenie jest ciągle jeszcze „poważne” i „krytyczne” obawa wojny europejskiej coraz bardziej zanika i można z wielkiem prawdopodobieństwem przepowiedzieć pokojowe rozwikłanie trudności. Wobec stanowczej postawy trójprzymierza, Serbia i Rosya cofną się niewątpliwie przed szalostwami wojny.

### Telegramy z uoy.

### Niezachwane stanowisko Austrii.

Budapeszt „Pester Lloyd” oświadcza w artykule inspirowanym, że Serbia powinna przynajd do wiadomości, iż w sprawie żądania, postawionych przez Austryę, niema wzdów żadnego handlu, gdyż Austrya w żadnym punkcie nie zmieniła ani nastąpić nie może.

### Doniesie narady.

Wiedeń „Die Zeit” donosi z Budapesztu: Następca tronu arcyks. Franciszek Ferdynand przyszedł wczoraj na posłuchanie arcyks. Józefa Franciszka. W zamku królewskim w Budapeszcie trwały przez

## Cennik

IZBY  
kuchniowej-pralni,  
w Krakowie  
z dala wyjechać  
stałego 100  
o g. 12 w pol.

Wieloty  
bielizny  
płaca 258-50  
szkąd 35-53

Wieloty  
płaca 117-25  
szkąd 118-35

Wieloty  
płaca 50-25  
szkąd 98-25

Wieloty  
płaca 49-2  
szkąd 49-8

## Gielda zbożowa.

Budapeszt.  
Dn. 12. listopada  
Targ zbożowy.  
Paszczka na pszdzik  
0000 0000  
na kwiensin od  
1902 do 1904  
arto na pszdzik  
000 000  
na kwiensin od  
1006 do 1007  
owiesna pszdzik  
od 0000-0000  
na kwiensin od  
1018 do 1019  
kukurudzna na  
0000-0000  
na maj od 800  
do 801, szepak  
na maj od 000  
do 000  
000; mierzwa  
000; kupa alba  
nia, Caposabini  
spokazny; Vngaria  
alibno.

Plaszczki, raglany, Kostymy angielskie, aksamitne, plaszczki pluszowe, futrzane, zakłady czarne.

Ołbrzymi wybór. Ceny konkurencyjne.  
Konfekcyja damska.

AUBOURNEUR  
Kraków, ul. Floryńska 10.

całą noc wzorniejszą konferencję. Następnie trzoną przyszłi cały szereg mężów stanu, polityków i wysokich wojskowych. Konferencje te są trzymane w ścisłej tajemnicy; wiadomo tylko, że omawiano na nich sytuację zagraniczną.

**Opór Serbii.**

Belgrad. Dzienniki tutejsze twierdzą, że Pászec odpowiedział posłowi austriackiemu, iż musi żądania Austrii i Włoch w sprawie przelazów między ministrowi, ale już dziś nie przedłożył imże pomiaru, aby skłoniłi swoje rządy do cofnięcia tych żądań, które straszą się w dwóch punktach: oddzielenie przez Serbię gwarancji co do przynajmniej Austrii i Włochom przwilejów handlowych i zrzeczenie się przez Serbię wszystkich pretensyj do Albanii i portów adriatyckich. Pászec dodał w końcu, że obstawanie przy tych żądaniach wzniesioby tylko nienawiść narodu serbskiego do Włoch i Austrii.

„Tribuna” donosi, że Bułgaria i Grecja przyrzekły Serbii zbrojną pomoc w sprawie zajęcia portów adriatyckich przez Serbię. (Informacje te należy traktować bardzo krytycznie. Autentyczność słów Pászeca jest bardzo wątpliwą *Przyp. red.*)

**Stanowisko Anglii i Francji.**

London. Wczorajsze wieczorne wydania tutejszych dzienników uważają znowu sytuację za poważniejszą i występują stanowczo przeciw Serbii, nazywając jej stanowisko prowokującym i opierającym się wyłącznie tylko na poparciu Rosji. Dzienniki zapewniają, że ani Anglia ani Francja żądań Serbii nie poprzę.

**Mobilizacja w Rosji.**

Praga. „Czeskie Słowo” ogłasza list prywatny, nadeszły z Restowa nad Donem, w którym donosi, że Rosja rozpoczęła mobilizację. Koszary dośney otrzymały wczoraj rozkazy mobilizacyjne. Wszystkie pociągi kolejowe są przepełnione transportami materjałów wojennych. Na granicę wysłano wielkie masy wojska.

**Z pola wojny.**

W ciągu roku dzisiejszej nadezły następujące depeze z pola wojny:

**Zajęcie Czataldży?**

Wiedeń. Według niepotwierdzonych wiadomości z Belgradu, Bułgarzy zajęli Czataldżę. Belgrad. Dzienniki rozszerzają pogłoski, jakoby Czataldża upadła.

**Pod Adrianopolem.**

Kolonja. Do „Koln. Ztg.” donoszą z Zofii, że koło Adrianopola ciągle odychwają się zaryzary walki. Fort Marasz kilkakrotnie został przez Turków odbity, wreszcie pozostał w rękach bułgarskich. Straty w tych potyczkach są po obu stronach bardzo znaczne. W Adrianopolu panować ma głód, zotwieranie dostają się tylko po pół kg. chleba dziennie. Twierdzą dziś będzie zmuszona kapitulować.

**Obleżenie Skutari.**

London. Biuro Reuters donosi z Bjeiki: Oczekiwano Skutari onegdaj znowu rozpoczęto. Turcy cofnęli się na najwyższe stanowiska. Z powodu braku środków żywności i zawieszonych próbowałi Turcy opuścić w nowy stanowiska, zostali jednakże przez Czarnogórców odparci. Król odjechał onegdaj do Antivari.

**Na pomoc Czarnogórcom.**

Berlin. Biuro Wolffa donosi z Bjeiki: General Wukotic pokonał zupenie Arnautów w okolicy Diakowy i maszeruje na pomoc armii, oblegającej Skutari. Oddział wojska serbskiego pod wodzą gen. Živkovic maszeruje również, aby poprzeć Czarnogórców, oblegających Skutari.

**Barbarzyńskie okrucieństwa Serbów.**

London. „Daily Telegraph” przynosi straszne szczegóły o okrucieństwach, popełnianych przez Serbów na Albańczykach. Między Kumanaowem a Skopjcie rozstrzelali Serbowie 3000 Albańczyków. W okolicy Prizrenu wyrzelił Serbowie 5000 Albańczyków. Serbowie otaczają wieś albańska i podpalają ją, a mieszkańców wynajmują w pień.

W Skopjcie zregreży się wprost przerażająca scena. Serbowie urządzają rewizje domowe u Albańczyków, u kogo znajdują jakikolwiek broń, tego natychmiast stracą. Wczoraj okazał się wojenny strażnik w Skopjcie 36 Albańczyków na śmierć.

Niemna dnia, w którymby nie dopuszczono się strasznych mordsterw na albańskich mieszkańców miasta. Rzeka płynąca pod Skopjcie jest już przepelniona zwłokami pomordowanych Albańczyków. Serbowie urządzają codziennie w okolicznych wsiach formalne polowania na Albańczyków. Onegdaj zaprosił mnie — opowiada korespondent „Daily Telegraph” — jeden z oficerów serbskich do udziału w takim polowaniu i chwili się, że dzień przedtem zamordował sam 9 Albańczyków.

**Spór o Saloniki.**

**Czyje zabobyc?**

Wiedeń. Między Bułgarią a Grecją wybuchł konflikt o Saloniki. Wczoraj odycał na Agonę bułgarską doniesienia, że wojska bułgarskie obsadziły w sobotę Saloniki i że komendant ich zawiadomił króla Ferdynanda, iż ożności Saloniki, jako miasto podległe berli bułgarskiemu. Równocześnie komendant wojsk greckich, który nieco później wkroczył do miasta, zrobił to samo co do Grecji i zapowiedział administracji w imieniu króla greckiego.

Zofia. (Ag. Balc.) Główny komendujący dywizji rzeki Rila telegrafuje pod datą 9 h. m. do króla: Salonika stoi od dnia dzisiejszego pod berłem waszej królewskiej mości.

Wojska bułgarskie wkroczyły jeszcze w w sobotę do Saloniki przed wojskami greckimi. Telegram o zajęciu Saloniki przez Bułgarów spóźnił się dlatego, ponieważ wysłano go przez konnego posłańca, a stamtąd telegraficznie do głównej kwatery, która się znajduje w Kizilgacz.

**Na arenie parlamentarnej.**

Obstruktka południowych Słowian.— Burzliwe zajęcia w Izbie posłów.

Wiedeń. Przez cały dzień wczorajszy trwały rokowania z Słowami o zastanowienie obstruktury w komisji budżetowej. Bardzo długo konferował w tej sprawie prezes komisji dr Korytowski z połem Sntersiewiczem, słowosko-chorwacki klub odniósł dwa posiadzenia, poczem wydział komunikat, który donosi, że upowazniono Delibicia do zaprzestania obstruktury, jeżeli komisja zgodzi się na anulowanie poprzednich uchwał, t. zn. na anulowanie uchwał co do etatu ministerstwa skarbu.

Wiedeń. (B. kor.) Izba posłów obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad rozpatrzeniem językowym ministra sprawiedliwości. Podczas mowy pos. Bonnera, który atakował ministra sprawiedliwości Hochenburgera, odezwały się na ławach socjalnych demokratów okrzyki: „Gdzie jest minister sprawiedliwości? Przetrwał posiadzenie i zwrócił ministra! Wzrawał wkradła czas! Wzrzący, w przeszłości, spójnił się z ministrem sprawiedliwości. Dówno podczas mowy pos. Stranyskiego przyszedo do burzliwych scen, kiedy mowa atakując ministra sprawiedliwości powiedział, że jego miejsce jest w kryminale. Czeszy radkaly powitali to słowa oklaskami i okrzykami: „Prez!”

Zo strony Niemców odezwały się głosy protestu. Między posłami Waldnerem, Mühlwirthem a Chocen i Svičła przyszedo do żywej wymiany słów. Wzrawa trwało czas dłuższy. Wiceprezydent Romanuk udzielił kilka razy namipnienia pos. Stranyskiemu. Po mowie Stranyskiego udzielił wiceprezydent namipnienia pos. Rennerowi i Stranyskiemu za obradliwe atakowanie ministra sprawiedliwości. Wywaloło to burzliwe protesty ze strony socjalnych demokratów i Czechów. Na tem obrady przetrwano.

Na wniosek pos. Waldnera rozpoczęto drugie czytanie przedłożenia rządowego w sprawie wpływu *vis major* na jedynie czynności prawno-wręskowych. Projekt tej ustawy przyjęto bez dyskusji.

Wiedeń. (B. kor.) Przy końcu posiadzenia wzeschniećmi 170 protestował przeciw rzekomo istniejącemu zamianorowi przelania krwi niemieckiej dla uratowania Albandej zagranicznej polityki austriackiej, podczas gdy Słowianie w Austrii ożwiercie sympatyzują ze Słowianami na Balkanach. Prezydent powinien spowodować nadejście czynniki do dania jak najszyciej oświadczenia stwierdzającego bezwarunkowo pokojowe zamiary monarchii.

Pos. Klofacz oświadcza, że ludność bez różnicę narodowości nie może przegadzać wojny.

Chrześcijańsko-społeczny pnsel Jerzabek przerywa: „Ale przedwzrostkiem niech Serbia przestanie być bezczelną!”

Długo trwała wzrawa, okrzyki: „No, ławach czeskich radkalyk!”

Pos. Klofacz oświadcza dalej, że Czesi i pragną serdecznie przyjaźni się z ludem ożwiercie p nastawiamy hak i w d. t. m. Znamienia niel baskami, aby był ostatecznie rozstrzeżone. Ko zła audanowi Albanii, ten naraza na szwank dnieży pokój Europy. Słowianie pragną, by ich uczucia również były szanowane, jak uczucia Niemców, a więc żadna wojska z Niemcami nie są żadna ze Słowianami.

Następne posiadzenie odbędzie się dzisiaj.

**Demonstracja Ukraińców.**

Lwów. Wczoraj w „Dnistr” odbyło się zebrania Ukraińców celem zaproszenia wania i przeciwni niel baskami, aby był ostatecznie rozstrzeżone. Ko zła audanowi Albanii, ten naraza na szwank dnieży pokój Europy. Słowianie pragną, by ich uczucia również były szanowane, jak uczucia Niemców, a więc żadna wojska z Niemcami nie są żadna ze Słowianami.

**Rozkład jazdy.**

**Władywo od 1-go października.**

Do Łowos 2:14 a. pop. 4:45 a. pop. 10:40 a. osob. 2:51 d. pop. 8:40 d. osob. 8:56 a. miesz. 8:43 a. pop. 8:49 a. osob. 10:26 a. osob.

Do Władzki 12:50 a. pop. 2:48 a. pop. 5:52 a. pop. 8:30 a. pop. 1:37 d. pop. 2:33 d. pop. 4:48 a. osob. 10:24 a. pop.

Do Zakopane 12:41 a. pop. 8:45 d. osob.

Do Wleśk 1:35 d. osob. 1:30 d. miesz. 7:40 a. miesz. 12:31 a. osob.

**Przewodnik krajowy.**

Władzki 1:35 d. osob. 1:30 d. miesz. 7:40 a. miesz. 12:31 a. osob.

**Porebski & Zimmer**  
Kraków, Rynek główny 1. 8.

polecają w ogromnym wyborze i po najniższych cenach

Bołera himalaya i wózkowe. Zakłady damskie i dziecięce, himalaya i wózkowe. Ciepłe halki, bluzki. Ogrzewacze kolan, ciał. Szale, chustki, pledy. Rękawiczki i północzochy damskie męskie i dziecięce.





## Polepszenie sytuacji.

— Powrót następcy tronu do Wiednia. — Odłożenie wizyty berlińskiej. — Zwrot ku lepszymu.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń. Następcą tronu arcyksi. Franciszek Ferdynand po 2 dniowym pobyciu opuścił Budapeszt i powrócił wczoraj do Wiednia. To dwa dni pobytu w stołey Węgry były poświęcone osławienemu narodom, które rzyły wywień, według dzisiejszego „Nenes Wiener Tagblatt“ jest następujący:

Austro-Węgry mogą każdej chwili poprzeć się zbrojną żądania swej dyplomacji, lecz na razie nie ma mowy o mobilizacji — cała sprawa spoczywa bowiem jeszcze w rękach dyplomacji. W niedziele zdawało się, że Austrija będzie musiała wkroczyć czynnie, wczoraj atoli nastąpił zwrot ku lepszymu. Wyraźni decydujący w monarchii zapewniają, że nie ma w chwili obecnej powodu do czynnego wkroczenia.

Żjazd arcyksi. Franciszka Ferdynanda z cesarzem Wilhelmem II w Berlinie, naznaczony pierwotnie na koniec bieżącego tygodnia, został odłożony do przyszłego tygodnia.

**Serbia godzi się na pokojowe załatwienie konfliktu.**

Audyencya Pasizca u króla Piotra w Skopje.

Wiedeń. (Tel. w.) Dzisiejszy „N. Wr. Tagblatt“ donosi, że Serbia wczoraj zdecydowała się na pokojowe załatwienie swoich żądań wobec Austro-Węgier. Wyplyna na tę decyzję wczorajszą audyencya prezydenta ministrów Pasizca u króla Piotra w Ueskibie (Skopje). Pasizc wydomagający królowi Piotrowi konieczność pokojowego załatwienia sprawy portów albańskich.

„Pokoju wiatr“ w Petersburgu.

Wiedeń. (Tel. w.) Dzisiejszy „N. Wr. Tagblatt“ donosi w telegramie z Petersburga, nadanym wczoraj o godz. 12 w nocy, że sferzy atoli cyfale rosyjskie nagłe zupełnie inaczej zapatrują się na stosunek Austro-Węgier do Serbii. Minister Sazonow oświadczył wczoraj posłowi serbskiemu, że sprawa portów w albańskich jest sprawą obchodzącą bezpośrednio Austro-Węgry i Serbię, a Rosya może tylko przyjacielsko poprzeć żądania serbskie, bez narażenia na szwank swego stosunku do Austro-Węgier.

**Odwrót Czarnogórców z portów albańskich.**

Wiedeń. (Tel. w.) „N. Wr. Tagblatt“ donosi, że Czarnogórcy co i neli się z Albaszcykami.

Podróż ks. Arsena do Berlina.

Budapeszt. (Tel. w.) Ks. Arsen Karađorđewicz, brat króla Piotra, przejeżdżał tutaj wczoraj w drodze do Berlina, gdzie będzie się starał o posłuchanie u cesarza Wilhelma II.

**Czy Bułgarzy wkroczą do Konstantynopola?**

Wiedeń. (Tel. w.) Dzisiejszy „N. Fr. Presse“ ogłasza w telegramie z Zofiiyywiad swego tamtejszego korespondenta z b. mini-

strem spraw zagranicznych Naczowiczem. Do tej pory — oświadczył Naczowicz — nie jest zdecydowane, czy wojska bułgarskie wkroczą do Konstantynopola, lubo tak rząd jak i sferzy wojskowe są zgodne w dążeniu do całkowitego usunięcia Turków z Europy.

**Z zaboru rosyjskiego i Rosji**

Wyjazd „posta“ żydowskiego Jagielly.

Warszawa. (Tel. w.) Wybrany przez żydów Litwaków poseł z Warszawy Jagiello wobec pogróbek, jakie otrzymał, wyjechał za granicę.

Żydowski poseł z Warszawy przejechał wczoraj we wtorek sznara przez granicę, kierując się do Wiednia. Jechał II klasą. Poznany na stacyi w Kolnaskach przez jednego z podrząmnych, który dziś przybył do Krakowa, wyparł się zrazu swego nazwiska, ale na Granicy oczywiście prawda wyszła na jaw.

„Poseł“ Jagiello, ubrany w nowe palto i oglądający z lubością swój złoty zegarek (otrzymał od litwaków 6000 rubli) jest indywiduum o twarzy pospolitej i nieprzyjemnym wyrazie. W rozmowie z przypadkowym towarzyszem podróży okazywał się zupełnie nieinteligentnym człowiekiem. W ciągu podróży objawiał wielki niepokój i wyraził zdziwienie celu podróży kupował dwrotnicze bilety na część swojej raty. *Przyp. red.*

Walka z żydami.

Warszawa. (PBD.) Odbędzie się tutaj kilka pełnych zebrań z udziałem pań. Postanowiono stworzyć szereg organizacji, któreby przeprowadziły bojkot handlu żydowskiego.

Car nie chce wojny.

Warszawa. (PBD.) W tutejszych miarodajnych sferach obiega pogłoska, że car w czasie polowania miał się wyrazić do ks. Czelwertyskiego: „Za mego panowania drugiej wojny nie będzie“.

Wyjazd cara i wojenne przygotowania.

Warszawa. (PBD.) Car wraz z rodziną wyjeżdża ze Spaly 15 bm, następie, jak utrzymują tutaj, ogłoszona zostanie mobilizacja. Powołani mają być rezerwicy z ostatnich pięciu lat.

Warszawa. (PBD.) Dzisiaj w sferach urzędniczych mówiono, że wyjazd cara ze Spaly został o jeden dzień przyspieszony. Car ma jutro wyjechać ze Spaly do Petersburga.

Warszawa. (PBD.) W tutejszych sferach wojskowych utrzymują, że na wypadek wojny główne dowództwo nad armie objmie w. ks. Mikołaj Mikołajewicz. Dowództwo pozostałych armii objąć mają: w okręgu kijowskim generał Iwanow, w wileńskim Renkonkampi, zaś w Taszkientie najzdolniejszy generał rosyjski Samsonow, były naczelnik sztabu generalnego.

Prześladowanie prasy polskiej.

Warszawa. (PBD.) Wczoraj warszawska Izba sądowa rozpatrywała sprawę redaktora Hryniewicza, który został oskarżony o rzekomo fałszywe zarzucanie sędziom polskiemu braniu łapówek. Artykuł odnośny u-

mieszczony został w „Wspólny Pracy“, wychodzącej w Łodzi. Izba sądowa zatwierdziła wyrok sądu okręgowego, skazującego Hryniewicza na 6 tygodni więzienia.

Walka z bandytami.

Łódź. (PBD.) Wczoraj na ulicy Tadeuskiej między patrolom wojskowym a bandytami wywiązała się strzelanina. W rezultacie jeden bandyta został zabity, trzech zaś aresztowano.

„Niebezpieczne“ odczyty.

Piotrków. (PBD.) Gubernurator piotrkowski zabronił Gajnowskiemu wygłoszenia odczytów p. t. „Napoleon i Europa zachodnia“, „Napoleon a Polska“.

Reakcyjn w Rosyi.

Petersburg. (PBD.) Pisana tuższe twierdza stanowią, że w najbliższych dniach prokurator Synodu Sahler obejmie stanowisko prezesa ministrów. Kowkowem miał oświadczyć, że zatrzyma teki, ministra skarbów. Zapowiedź skandalu w popolskiej Dumie.

Petersburg. (Na pierwszym posiedzeniu Dmny przewodniczący będzie kadet Rodziczew jako najstarszy wiekiem poseł i jako uczestnik największej ilości posiedzeń w dotychczasowych trzech Dumach. Prawica zapowiada, że nie dopręci do tego nawet za cenę wielkiego skandalu.

Filharmonia warszawska, jedyna polska orkiestra symfoniczna, przybyła do Krakowa w końcu b. m. po raz drugi doł dziwionicy. Świetny ten zespół, — wedle zdania Nikkissia, jeden z najlepszych istniejących obecnie w Europie — przewyższa pod każdym względem orkiestry zagraniczne, Kraków gości w ostatnich latach. Na czele orkiestry stoi od dwóch lat znakomity muzyk i pełen temperamenta kapelmistrz Zdzisław Firnbamm (Krakowianin), mający poza sobą chlubną i w prasie zagranicznej nader korzystnie ocenioną działalność, jako dyrektor koncertów symfonicznych w Lozannie, Genewie i jako dyrygent Opery komicznej w Berlinie. Warszawska krytyka stwierdza, że dzięki jego talentowi i pracy orkiestra stanęła na tak wysokim poziomie, na jakim nie była nawet w pierwszym oświetnieniu roku swego istnienia. Orkiestra przybyła do nas w pełnym komplecie, dzięki czemu wykonano był mogą dzieła tak trudne i liczone ośmioma wrażeń, jak „Zycie bohatera“ R. Straussa i Symfonia Paderewskiego.

Wieczór ku czci A. Mickiewicza odbył się straraniem uczniów kł VII gimnaz. podgórskiego dnia 11 b. m. w Szkole miejskiej. Wiele starań dołożyli młodzi wykonawcy, aby uroczystość wypadła jak najlepiej. Na program złożony się deklamacyjne ucz. Smulka i Pankiewicz, słowo wstępne Pankiewicza, solo skrzypcowe Pankiewicza, a akomp. J. Grunberger, tercet skrzypcowy (Pankiewski, Baumgarten, Buitertzy), chór pod batutą prof. Kaspika i orkiestra mandolinowa pod przewodnictwem Zabydra. Nadto odgrymano „Ragę“ z Paucy (Jęka Prusak), Liżepki (Gerwazy), Zabdry (Czacki), Babak (Chrześciel), Sokoł (Jankiel) i inni. Wieczór zakończył prof. Mossoczy wezwaniem do młodzieży, aby patriotyzm swój czynił ożywiając, wstępując w szeregi skautów, oswajając T. S. L. i popierając na każdym kroku przemysł i handel krajowy.

**poleca wszelkie towary w zakres maszynostwa wchodzące pierwszją jakością po cenie bardzo przystępnych.**

178

Godzinie Święta droga kielaska o kształt orzeła, funt 96 ft

**Fabryka wyrobów masarskich**

pod firmą

**BRACIA PRZYEMSLY**

w Krakowie, ul. Kusowirskiego 1. 39, a skład fabryczny i sprzedaż ul. Wiśnina 1. 6.



Najlepsze, najkrzykoczerniejsze do przedmiotów na wycieczki w zbroję są

### Jasełka

Grasnymer ledwyne w 8 od...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Ks. Leonard Selecki

prob. obrz. sz. kat. w Br...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

(Za nabożeństwami K 680...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nuty instrument...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

do tych „Jasełek“ kosztują...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 3 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 4 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 5 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 6 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 7 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 8 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 9 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 10 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 11 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 12 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 13 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 14 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 15 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 16 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 17 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 18 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 19 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 20 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 21 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 22 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 23 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 24 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 25 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 26 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 27 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 28 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 29 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 30 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 31 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 32 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 33 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 34 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 35 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 36 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 37 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 38 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 39 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 40 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 41 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 42 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 43 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 44 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 45 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 46 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 47 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 48 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 49 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 50 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 51 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 52 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 53 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 54 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 55 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Nz 56 z przyrątką K 845...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

## Szkola tańców ARAZDO ROMANICZEW

przylleży sz. Tomasza 1.29.  
Wysięż na lekcję i komple...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

### BEZPŁATNE

Wysięż na lekcję i komple...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

### SKLEP 1102

do wyznaczenia...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

### Wybory młod

dawarzy karactyjni...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

### Już jest czas

z powodu nadchodzących...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

### Ulepszony cennik

bandażi i sposobów...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

## Zjeźd. austr. obywatelstwo żegluga przeważ

# Austro-Americanana



Regularna i bezoporne...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

### ROZKŁAD JAZDY.

a) z Trzystu do Monzaj-Jochin...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

### Informacyi

Wiedeń: Jenerała Ajoncyja Austro-Amerycja...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

# „NADZIEJA“

dwutygodnik, z wykazem ciąg...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Magazyn Mebli...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

Budzik z dwonkiem...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.



Nr. 4440. 1-miej jakości...  
Wydawca: Krakowskie Tow. wydawnicze.

## CYRK CHARLES

Kraków Gmach cyrkowy vis à vis Parku krakowskiego.  
We środę dn. 13. listopada 1912 jak również w sobotę i w niedzielę 2 Wielkie przedstawienia familijne 2  
Początek: popołudniu o godz. 4, wieczorem o godzinie 8-mej  
We czwartek i następnie wieczory Sensacyjny program. 1914

## Biuro dzienników i OGŁOSZEŃ

# Maryana Hupczyca

Kraków, ulica Jagiellońska 1. 7.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu. Ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. — Wielki wybór widokówek. Przyrboby do pisania.

## Magazyn Mebli

zakład tapicersko-dekoracyjny.

## Kajetan Dudziak

Kraków, Floryjańska 36, l. p.

Zagwarantowany skutek  
W przeciągu wypadku zwraca się pięciokrotnie.



Bujny piękny biust  
Dr. med. A. RIXA  
Kremu na biust

Kosmetyczne Dra A. RIXA laboratorium,  
WIEDEŃ IX, Bergsgasse 17/H.